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Bürgermeister trifft kommunale Wirtschaft 

Kommunalwirtschaftsforum
 

Gemeinsam handeln für die lebenswerte Kommune 
Lokale Antworten für globale Herausforderungen der digitalen Zukunft 



 

Moderation: Markus Staudinger, OÖ Nachrichten
09.30	 Begrüßung & Eröffnung  

Walter Leiss, Generalsekretär, Österreichischer Gemeindebund 
Thomas Weninger, Generalsekretär, Österreichischer Städtebund 
Bgm. Klaus Luger, Linz 

09.45	 Key Note: Public Sector Innovation – Kommunen auf dem Weg in die digitale Zukunft 
Modernes Leadership für Gemeinden: Mit globaler Vernetzung, Open Data und kollektiver Intelligenz zur Innovation im öffentlichen Sektor 

	 Gerhard Hammerschmid, Hertie School of Governance, Berlin

10.30	 Bürgermeister im Dialog: Kommunen im digitalen Wandel zwischen Tradition und Innovation
	 Bgm. Klaus Luger, Stadt Linz / Bgm.in Maria-Luise Mathiaschitz, Klagenfurt  /  

Bgm.in Christine Oppitz-Plörer, Innsbruck* / Bgm. Daniel Zimmermann, Mohnheim (D)*
 
11.15	 Kaffeepause im Marktplatz der Innovation 

11.45	 Kommunen und Wirtschaft – Innovative Partnerschaften für die Herausforderungen der Zukunft  
	 Bgm. Gerhard Obernberger, Kremsmünster / 

Axel Kühner, Vorstandvsorsitzender, Greiner Holding / Jochen Berrens, Director Innovation Headquarter Linz, Borealis /  
Erich Haider, Vorstandsvorsitzender, Linz AG / Herbert Walzhofer, Vorstand, Sparkasse OÖ

12.30	 Kommunalfinanzen 2017 – eine Standortbestimmung in Zahlen 
Harald Pitters, Geschäftsführer, Pitters Trendexpert

12.45	 Mittagessen

13.30	 Parallele Fachforen – Wählen Sie Ihren Interessensschwerpunkt 

16.00	 Kaffeepause im Marktplatz der Innovation

16.30	 Quergedacht: Erfolg kommt durch Individualität 
Warum ein guter Durchschnitt keine Antwort auf Fragen der Zukunft sein kann
Markus Hengstschläger, Genetiker, Med Uni Wien

17.30	 Ende des 1. Konferenztages

19.30	 Meet & Greet beim Abendempfang im Alten Rathaus
	 Auf Einladung der Stadt Linz mit dem Gastgeber Bgm. Klaus Luger

	 * angefragt

15. März 2018

Zukunftsraum Schule

Schulen als Standortvorteil 
Modernes und nachhaltiges Lernen 
Schulgebäude mit optimalen Bedingungen 
für das Lernen, Lehren und Leben

Moderation: Karl Friedl, M.O.O.CON 
Bgm. Helmut Leitenberger, Leibnitz 
Philipp Stangl, Stv. Schulleiter, NMS Radstadt  
Bgm. Josef Tagwercher, Radstadt

Altenvorsorge & Pflege

Finanzielle Unsicherheit nach dem Ende des 
Pflegeregress 
Modelle für eine ganzheitliche Betreuung 
Bedarfsorientierte Pflege in Gemeinden

Bgm. Günter Trettenhahn, Bisamberg 
Vertreter von Pflegeeinrichtungen

Smarte Verkehrsinfrastruktur 
und neue Formen der 
Mobilität 
Gesamthafte Mobilitätskonzepte für Städte 
und Gemeinden der Zukunft 
Hosts: Claus Bürkle und Marc Guido 
Höhne, Drees & Sommer 
Albert Waldhör, Geschäftsführer,  
LINZ AG LINIEN

Vom Versorger zum 
Dienstleister: Stadtwerke als 
Partner der Gemeinden

Moderation: Gerhard Marterbauer, 
Deloitte 
Andreas Reinhardt, Leiter LINZ AG 
Stromdienstleistungen 
Bernd Freisais, GF Linz Energie Service 
Bgm. Wilhelm Wurm, Unterweitersdorf 
Bgm. Herbert Fürst, Engerwitzdorf

EU-Datenschutz: Gemeinden 
in der Pflicht 
Wie müssen sich Gemeinden auf die Daten-
schutzgrundverordnung vorbereiten? 
Host: Andreas Tomek, KPMG 
Herbert Walzhofer, Sparkasse OÖ 
Reinhard Haider, Amtsleiter, Kremsmünster 
Günther Weigerstorfer, Amtsleiter, 
Pettenbach

Innovationspartnerschaft  
als Wettbewerbsvorteil 

Chance auf innovative Leistungen in einem 
neuen Beschaffungsmodell 

Hosted by Cisco 
Martin Schiefer, Heid Schiefer RAe 
Vertreter aus Städten und Gemeinden 
Vertreter aus der Wirtschaft

13.30	

14.45	



 

11.45	 Next Generation Kommune 
Wie wir im Jahr 2025 leben und arbeiten 
Inspirationen von Persönlichkeiten, die etwas bewegen

	 Im Abschlusspanel inspirieren Sie junge Pioniere und Visionäre in ihrer Rolle als Bürgermeister, Start-ups, Movers & Shakers
	 Impulse und Podiumsdiskussion mit:
	 Chris Müller, Direktor Entwicklung, Gestaltung und künstlerische Agenden, Tabakfabrik Linz
	 Bgm. Severin Maier, Eferding / Bgm.in Elisabeth Feichtinger, Altmünster / Bgm. Jochen Jance, St. Barbara 

Moderation: Michael Zimper, Kommunalverlag 

16. März 2018

10.15	 Kaffeepause

10.45	 Parallele Fachforen – Wählen Sie Ihren Interessensschwerpunkt 

13.00	 Mittagessen und 
	 Ende des Kommunalwirtschaftsforums 2018

* angefragt

Keine Digitalisierung ohne 
Breitband

Eine moderne, leistungsfähige Infrastruktur für 
Gemeinden garantieren 
Aktuelle Projekte aus Österreich:  
Finanzierung, Förderung, Umsetzung 
Vergabe von 5G Frequenzen als Chance für 
abgelegene Regionen

Moderation: Igor Brusic, Leiter Strategie, 
NÖGIG 
Johannes Gungl, GF, RTR 
Bgm. Martin Voggenberger, Munderfing 
Markus Past, Leiter LINZ AG TELEKOM

Nachhaltige 
Regionalentwicklung 

Go Local: Regionen entwickeln ihre Identität 
und realisieren ihre Chancen  
Was tun bei starker Ab- oder Zuwanderung?  
Stadtentwicklungsprogramm Leibnitz 2030 
Welche Rolle spielt der Handel bei der 
Stadtbelebung?

Bgm. Christine Holzweber, Eisenerz 
Astrid Holler, Regionalentwicklung, Leibnitz 
Marcus Wild, CEO, SES Spar European 
Shopping Centers

Finanzierung von 
kommunalen Investitionen

Straßen, Hallenbad, Eishalle, Kulturhalle etc. 
(Alternative) Finanzierung von Projekten 
ohne gesichertes Budget. Herausforderung: 
neue gesellschaftliche und technologische 
Rahmenbedingungen 
Moderation: Alexander Hohendanner, 
Deloitte 
Bgm. Stefan Schmuckenschlager,  
Klosterneuburg 
Peter Kovacs, Leiter Objektmanagement, 
Stadt Wien / FMA 
Karl Kienzl, Umweltbundesamt

Vermissen Sie ein wichtiges 
Thema? 

Gestalten Sie das Kommunalwirtschaftsforum 
mit Ihren Themenwünschen mit.

Wie öffentliche Aufgaben 
mit privatwirtschaftlichen 
Mechanismen erfolgreicher 
umgesetzt werden  

Kaufmännische Methoden zur Steuerung 
öffentlicher Projekte / Innvoative 
Bieterverfahren im Rahmen der neuen 
Beihilfen-Mitteilung / Erfahrungen und 
Learnings  
Moderation: Erich Thewanger, KPMG 
Markus Eidenberger, Tabakfabrik  
Bgm. Ursula Puchebner, Amstetten 
Günther Sterlike, ÖBB Immobilien

VRV – Moderne Rechnungs- 
legung in Gemeinden

Start der Umsetzung bis 2020 
Was bringt die VRV für die Steuerung der 
Haushalte 
Transparenz in der Budgetierung und 
Planung  / Kostenwahrheit im Wirtschaften 

Host:  
Michael Dessulemoustier-Bovekercke, 
Moore Stephens 
Vertreter aus Städten und Gemeinden

11.30	 Change Break

9.00	

8.30	 Welcome bei Kaffee & Croissants  
Parallele Fachforen – Wählen Sie Ihren Interessensschwerpunkt 



Ihre Gesprächspartner

Jochen Berrens 
Borealis Innovation HQ Linz

Igor Brusic 
Leiter Strategie 
NÖGIG

Claus Bürkle 
Geschäftsführer 
Drees & Sommer

Michael Dessulemoustier-
Bovekercke 
Partner Moore Stephens

Markus Eidenberger 
Kaufmännischer Direktor 
Tabakfabrik Linz 

Elisabeth Feichtinger 
Bürgermeisterin 
Altmünster

Karl Friedl 
Geschäftsführer 
M.O.O.CON

Bernd Freisais 
Geschäftsführer 
Linz Energie Service 

Herbert Fürst 
Bürgermeister 
Engerwitzdorf

Johannes Gungl 
RTR Rundfunk und Telekom 
Regulierungs-GmbH

Erich Haider 
Vorstandsvorsitzender 
Linz AG

Gerhard Hammerschmid 
Hertie School of Governance

Markus Hengstschläger 
Genetiker 
Med Uni Wien

Marc Guido Höhne 
Drees & Sommer

Astrid Holler 
Regionalentwicklung 
Leibnitz

Christine Holzweber 
Bürgermeisterin 
Eisenerz

Karl Kienzl 
Geschäftsführer 
Umweltbundesamt

Ing. Peter Kovacs 
Leiter Objektmanagement 
Stadt Wien / Präsident FMA

Axel Kühner 
Vorstandsvorsitzender 
Greiner Holding 

Walter Leiss 
Generalsekretär 
Österreichischer 
Gemeindebund

Helmut Leitenberger 
Bürgermeister  
Leibnitz

Klaus Luger 
Bürgermeister  
Linz

Gerhard Marterbauer 
Partner 
Deloitte 

Chris Müller 
Tabakfabrik

Gerhard Obernberger 
Bürgermeister 
Kremsmünster

Markus Past 
Leiter Linz AG Telekom

Harald Pitters 
Pitters Trendexpert



Mag. Alexander Schmidecker
Geschäftsführung | CEO 
Raiffeisen-Leasing	GmbH

Ing. Josef Stadlinger
Head of Division Building Technologies CEE  
Siemens AG Österreich 

DI Karl Weidlinger 
Geschäftsführer 
Swietelsky Baugesellschaft

Dr. Alexander Hohendanner 
Partner | Financial Advisory Services
Deloitte Financial Advisory GmbH

Die Initiatoren

Ursula Puchebner 
Bürgermeisterin 
Amstetten

Andreas Reinhardt 
Leiter Stromdienstleistungen 
Linz AG

Martin Schiefer 
Partner 
Heid Schiefer RAe

Josef Tagwercher 
Bürgermeister  
Radstadt

Andreas Tomek 
Partner 
KPMG

Erich Thewanger 
Partner 
KPMG

Martin Voggenberger 
Bürgermeister 
Munderfing

Albert Waldhör 
Geschäftsführer 
Linz AG Linien

Herbert Walzhofer 
Vorstand  
Sparkasse OÖ

Thomas Weninger 
Generalsekretär 
Österreichischer Städtebund

Marcus Wild 
CEO 
SES Spar European Shopping 
Centers

Wilhelm Wurm 
Bürgermeister 
Unterweitersdorf

Dr. Alexander Hohendanner



Teilnahme
Anmeldecode	EN6710	-	INT

Anmeldungen per Email an  
anmeldung@businesscircle.at 

Weitere Informationen auf 
kommunalwirtschaftsforum.at

Öffentliche	Hand 
(Gemeinden, Städte, öffentliche Verwaltung)
Normalpreis Euro 300,- 

Unternehmen und Organisationen
Normalpreis Euro 690,-

Alle Preise verstehen sich exklusive MwSt. 
Im Preis inkludiert: digitale Dokumentation, Speisen, Getränke 
und Abendempfang am 15. März im Alten Rathaus.

Veranstaltungsort
Tabakfabrik Linz
Peter-Behrens-Platz 15 
A-4020 Linz
tabakfabrik-linz.at

Hotels
Wir bitten Sie, Ihre Unterkunft selbst zu buchen. 
Auf www.kommunalwirtschaftsforum.at finden Sie eine Liste  
von Hotels mit reservierten Zimmerkontingenten.

Organisation und Kontakt
Business Circle, Ölzeltgasse 3, 1030 Wien
T:+43/1/522-58-0, www.businesscircle.at

Inhalt und Konzeption
Gerhard Pichler
T:+43/1/522-58-0 E: pichler@businesscircle.at
Karina Reisner
T:+43/1/522-58-20-26 E: reisner@businesscircle.at

Marketing & Sponsoring
Christina Fuchs
T:+43/1/522-58-20-20 E: fuchs@businesscircle.at

Partner

Initiatoren

Schirmherren

Medien & Netzwerkpartner

Content Partner

Hospitality Partner


